
 
BGSDS 036 DE 24FEV2018 – SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano V - Recife, sábado, 24 de fevereiro de 2018 - Nº 036 
 

SECRETÁRIO: Antônio de Pádua Vieira Cavalcanti 
 

PERITO DO IITB RECEBE HOMENAGEM DA ASBRAPP 

 
 
O perito papiloscopista especial do Instituto de Identificação 
Tavares Buril (IITB) Nilson Alves de Oliveira recebeu, na última 
quarta-feira (21/02), a medalha de Menção Honrosa da 
Associação Brasiliense de Peritos Papiloscopista (ASBRAPP). 

A homenagem foi alusiva ao Dia do Perito Papiloscopista, bem 
como em reconhecimento ao profícuo trabalho no IITB, de notório 
alcance socioinstitucional. 

 
 
 

 

PRISÕES POR TRÁFICO EM OROCÓ E VICÊNCIA 

 
As prisões foram efetuadas, respectivamente, pela 2ª CIPM e 

pelo 2º BPM 

Esta semana, a Polícia Militar retirou de circulação dois 
acusados de tráfico: um homem foi preso no município de Orocó, 
no Sertão do São Francisco, e uma mulher acabou detida em 
Vicência, na Zona da Mata. 

O efetivo da 2ª Companhia Independente da Polícia Militar (2ª 
CIPM) prendeu, quinta-feira (22/02), Cosme João Pinto, no bairro 
Projeto Brígida, em Orocó. Os PMs faziam rondas pela operação 
em combate aos Crimes Violentos Letais Intencionais (CVLIs) e 
aos Crimes Violentos contra o Patrimônio (CVPs) quando 

encontraram Cosme em via pública e suspeitaram de seu comportamento. 

 

Ao abordá-lo, os policiais encontraram com ele 30 gramas de 
maconha. Diante dos fatos, Cosme foi encaminhado para a Delegacia 
de Polícia Civil da cidade de Cabrobó, onde as medidas legais foram 
tomadas. 

Já o 2º Batalhão da Polícia Militar prendeu Edilene Dias da Silva na 
última terça-feira (20/02). No momento em que foi presa, Edilene 
estava com 31 pedras de crack e um valor de R$ 73,40 adquiridos com 
o tráfico de drogas na comunidade. 

 
Matéria Publicada pela Gerência do Centro Integrado de Comunicação/SDS 



 
BGSDS 036 DE 24FEV2018 – SGP/SDS - Página2  

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 036 DE 24/02/2018 
 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

DECRETO Nº 45.686, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018. 
Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2018, crédito suplementar no valor de R$ 784.719,05 
em favor da Secretaria de Defesa Social. 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do artigo 37 da Constituição 

Estadual, tendo em vista o disposto no inciso IV do artigo 10 da Lei nº 16.275, de 26 de dezembro de 2017, e considerando 
a necessidade de reforçar dotações orçamentárias insuficientes para atender despesas de custeio e investimentos da 
Secretaria, não implicando em acréscimo ao Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotações 
disponíveis, DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2018, em favor da Secretaria de Defesa Social, 
crédito suplementar no valor de R$ 784.719,05 (setecentos e oitenta e quatro mil, setecentos e dezenove reais e cinco 
centavos), destinado ao reforço das dotações orçamentárias especificadas no Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º são os provenientes de anulação das 
dotações orçamentárias especificadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 2 de janeiro de 2018. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 23 de fevereiro do ano de 2018, 201º da Revolução Republicana 
Constitucionalista e 196º da Independência do Brasil. 

PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA 

Governador do Estado 
ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

NILTON DA MOTA SILVEIRA FILHO 
MARCELO ANDRADE BEZERRA BARROS 
MÁRCIO STEFANNI MONTEIRO MORAIS 

 
ANEXO I 

(CRÉDITO SUPLEMENTAR) 

 

ANEXO II 
(ANULACÃO DE DOTAÇÃO) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 
BGSDS 036 DE 24FEV2018 – SGP/SDS - Página3  

 
ATOS DO DIA 23 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
 
Nº 649 - Nomear o candidato, abaixo relacionado, aprovado no concurso público para o Cargo de Agente de Polícia Civil, da 

Secretaria de Defesa Social, tendo em vista a homologação do referido certame através da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 
035, de 19 de fevereiro de 2018, bem como em cumprimento à decisão judicial contida no Processo abaixo elencado: 
AGENTE DE POLICIA 
ÁREA – DEFESA SOCIAL 

NOME PROCESSO 

Valmir Diniz Nunes 0055305-93.2015.8.17.0001 

 
Nº 650 - Nomear, em caráter precário, os candidatos abaixo relacionados, aprovados no concurso público para o Cargo de 

Agente de Polícia, da Secretaria de Defesa Social, tendo em vista a homologação do referido certame através da Portaria 
Conjunta SAD/SDS nº 016, de 26 de janeiro de 2018, bem como em cumprimento às decisões judiciais contidas nos 
processos abaixo elencados: 
AGENTE DE POLÍCIA – SUB JUDICE 
ÁREA – DEFESA SOCIAL 

CLASSIFICAÇÃO NOME DEFICIÊNCIA PROCESSO Nº 

16º Camila Carvalho Lindoso  0007601-30.2017.8.17.2001 

166º Anderson Rogério da Silva Costa  0004446-08.2017.8.17.0000 (487011-3) 

287º Joelson dos Santos Farias  0032317-24.2017.8.17.2001 

387º Marilza Gabriella Quirino de Sá Silva  0031778-58.2017.8.17.2001 

557º Halison Alves de Brito  0036/2018 (Plantão Judiciário) 

599º José Thiago Luna  0009439-32.2017.8.17.8201 

 
Nº 651 - Nomear, em caráter precário, a candidata abaixo relacionada, aprovada no concurso público para o Cargo de 

Escrivão de Polícia, da Secretaria de Defesa Social, tendo em vista a homologação do referido certame através da Portaria 
Conjunta SAD/SDS nº 017, de 26 de janeiro de 2018, bem como em cumprimento à decisão judicial contida no processo 
abaixo elencado: 
ESCRIVÃO DE POLÍCIA – SUB JUDICE 
ÁREA – DEFESA SOCIAL 

CLASSIFICAÇÃO NOME DEFICIÊNCIA PROCESSO Nº 

86º Francyene Keline Costa Lima  0047392-06.2017.8.17.2001 

 
Nº 652 - Nomear a candidata abaixo relacionada, aprovada no concurso público para o Cargo de Escrivão de Polícia, da 

Secretaria de Defesa Social, tendo em vista a homologação do referido certame através da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 
017, de 26 de janeiro de 2018, bem como em cumprimento à decisão judicial proferida nos Processos abaixo elencados: 
ESCRIVÃO DE POLÍCIA 
ÁREA – DEFESA SOCIAL 

CLASSIFICAÇÃO NOME DEFICIÊNCIA PROCESSO 

91º Maria Eugênia da Costa Bispo motora MS nº 0457752-0 e MS nº0468039-9 

 
Nº 653 - Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados no concurso público para o cargo efetivo de Soldado da 

Polícia Militar de Pernambuco, do Quadro da Polícia Militar de Pernambuco - Secretaria de Defesa Social – SDS, tendo em 
vista a homologação do referido certame através da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 002, de 10 de janeiro de 2018: 
SOLDADO DE POLÍCIA MILITAR – SUB JUDICE 
ÁREA – DEFESA SOCIAL 

CLASSIFICAÇÃO NOME PROCESSO 

4 RUBEM ARIOSTO DAMASCENO TEIXEIRA LEITE 0034313-87.2010.8.17.0001 

5 ANDRÉ FERNANDO DA SILVA 0009505-21.2013.8.17.1130 

11 JOSECLER SANTOS DE MORAIS 0088896-80.2014.8.17.0001 

17 DANIELLE CAMPELO PATRÍCIO 0001881-50.2013.8.17.0990 

21 JACILENE ALICE DA SILVA 0021761-84.2017.8.17.8201 

 
Nº 655 - Nomear, em caráter precário, a candidata abaixo relacionada, aprovada no concurso público para o Cargo de Perito 

Criminal, da Secretaria de Defesa Social, tendo em vista a homologação do referido certame através da Portaria Conjunta 
SAD/SDS nº 023, de 26 de janeiro de 2018: 
PERITO CRIMINAL – SUB JUDICE 
ÁREA – DEFESA SOCIAL 
ÁREA 5: FARMÁCIA 

CLASSIFICAÇÃO NOME DEFICIÊNCIA PROCESSO 

15ª Flaviane Mércia Silva Cabral visual 468043-3 

 
 



 
BGSDS 036 DE 24FEV2018 – SGP/SDS - Página4  

Nº 656 - Nomear, em caráter precário, o candidato abaixo relacionado, aprovado no concurso público para o cargo efetivo 

de Soldado da Polícia Militar de Pernambuco, do Quadro da Polícia Militar de Pernambuco - Secretaria de Defesa Social – 
SDS, tendo em vista a homologação do referido certame através da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 002, de 10 de janeiro de 
2018: 
SOLDADO DE POLÍCIA MILITAR – SUB JUDICE 
ÁREA – DEFESA SOCIAL 

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº PROCESSO 

1 ANDRÉ LUIS AMARAL DIAS 0015560-72.2016.8.17.0001 

 
Nº 663 - Suspender os efeitos do Ato nº 2807, de 12 de junho de 2017, bem como do indeferimento do Pedido de 
Reconsideração apresentado por BRUCE ANGEIRAS, publicado no Diário Oficial do Estado do dia 13 de dezembro de 

2017, tendo em vista decisão judicial proferida nos autos da Ação Ordinária nº 0065997-97.2017.8.17.2001. 
 
Nº 664 - Suspender os efeitos do Ato nº 4643, de 26 de outubro de 2017, referente à demissão do Perito Criminal OSCAR 
OLIVEIRA DE MIRANDA, matricula nº 209.302-2, da Secretaria de Defesa Social, tendo em vista decisão judicial proferida 

nos autos do Mandado de Segurança nº 0493494-9. 
 
Nº 665 - Suspender os efeitos do Ato nº 5079, de 12 de dezembro de 2017, tendo em vista decisão judicial proferida nos 

autos da Ação Ordinária nº 0050029-27.2017.8.17.2001. 
 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 

PRORROGAÇÃO DE POSSE 

DEFIRO as solicitações contidas nos processos abaixo discriminados, face ao que expõe o artigo 2º, inciso II, alínea “i”, do 
Decreto n 39.117, de 08 de fevereiro de 2013 e o art. 1º, alínea “d”, item 1.5, da Portaria SAD nº 1000, de 16 de abril de 
2014, nos termos do art. 28 e do parágrafo único do art. 189, da Lei 6123, de 20 de julho de 1968. 

SIGEPE Nº NOME PRAZO 
POSSE ATÉ 

O DIA 
ÓRGÃO 

0203033-2/2018 JOAO VICTOR MACEDO ALENCAR 45 13/04/2018 PCPE/SDS 

0203090-5/2018 DANIEL FERREIRA DOS SANTOS 90 28/05/2018 PCPE/SDS 

0202072-4/2018 THIAGO PEREIRA SAMPAIO 150 27/07/2018 PCPE/SDS 

0202795-7/2018 SABRINA ROBERTA SANTANA DA SILVA 120 23/06/18 SEE 

0202146-6/2018 KAMILA TERESA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 120 23/06/18 SEE 

 
INDEFIRO a solicitação contida no processo abaixo discriminado, face ao que expõe o artigo 2º, inciso II, alínea “i”, do 
Decreto n 39.117, de 08 de fevereiro de 2013 e o art. 1º, alínea “d”, item 1.5, da Portaria SAD nº 1000, de 16 de abril de 
2014. 

SIGEPE Nº NOME PRAZO 
POSSE ATÉ 

O DIA 
ÓRGÃO 

0202101-6/2018 MARIANA BEZERRA DE ASSUNÇÃO - - PCPE/SDS 

DIANA TORRES BARROS DA SILVA 

Gerente Geral Administrativa e Financeira de Pessoal do Estado em exercício 
 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 

Sem alteração para SDS 
 

 
 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 
2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Nº 1078, DE 23/02/2018 – Atribuir ao Agente de Polícia Paulo Rogerio Andrade Lima Botelho, mat. 273043-0, a Função 

Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Unidade de Coleta e Tratamento de Dados, da GACE/SDS, a contar de 
01/03/2018. 
 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 
BGSDS 036 DE 24FEV2018 – SGP/SDS - Página5  

Nº 1079, DE 23/02/2018 – Atribuir ao 2º Sgt PM Valdemir Carneiro Filho, mat. 23283-1, a Função Gratificada de Apoio 2, 
símbolo FGA-2, da Unidade de Coleta e Tratamento de Dados/GACE/SDS, ficando dispensado o Agente de Polícia Paulo 
Rogério Andrade Lima Botelho, mat. 273043-0, a contar de 01/03/2018. 
 
Nº 1080, DE 23/02/2018 – Dispensar o Agente de Polícia Assuero Gomes Costa, mat. 272872-9, da Função Gratificada 

de Supervisão 3, símbolo FGS-3, da GAE/SDS, a contar de 01/03/2018. 
 
Nº 1081, DE 23/02/2018 – Dispensar o Sd PM Bruno Soares de Lima, mat. 110771-2, da Função Gratificada de Apoio 2, 

símbolo FGA-2, da GAE/SDS, a contar de 01/03/2018. 
 
Nº 1082, DE 23/02/2018 – Dispensar o Cabo PM Daniel Albuquerque Rafael de Lima, mat. 104801-5, da Função 

Gratificada de Apoio 1, símbolo FGA-1, da Unidade de Apoio Administrativo da GAA/SAF/SDS, com efeito retroativo a 
01/02/2018. 
 
Nº 1083, DE 23/02/2018 – Designar o 1º Sgt PM Marcos Antônio Moreno, matrícula nº 930686-2, para exercer a Função 

de Chefe da Unidade da Equipe Operacional XI, símbolo FGS-1, da Gerência de Coordenação Executiva da Operação Lei 
Seca/GAB/SDS, ficando dispensado da Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Unidade da Equipe 

Operacional III, a contar de 01/03/2018. 
 
Nº 1084, DE 23/02/2018 – Dispensar o 2º Sgt PM Jonatas Melo de Araújo, mat. 104218-1, da Função Gratificada de 

Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Unidade da Equipe Operacional X, da Gerência de Coordenação Executiva da Operação 
Lei Seca/GAB/SDS, a contar de 01/03/2018. 
 
Nº 1085, DE 23/02/2018 - Designar o Delegado Especial de Polícia Bruno Caaete Chacon, mat. nº 191755-2, para 

responder pela Função Gratificada de Supervisão 1, símbolo FGS-1, pelo exercício na Chefia da Unidade de Planejamento 
e Coordenação de Eventos, da SUBCP/GAB-PCPE, durante as férias e Licença Prêmio de sua Titular, a Delegada Especial 
de Polícia Verônica Maria de Azevedo, mat. nº 149159-4, no período de 19.02 a 25.03.2018. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 036, de 24/02/2018) 

 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

 
Nº 1086, DE 23/02/2018 – Dispensar a Delegada Especial de Polícia Martha Virginia Monteiro, matrícula nº 192486-9, da 

Chefia da 6ª Equipe da Central de Plantões da Capital, da DIM, a contar de 19.02.2018, “baseando-se nos pressupostos 
fáticos da necessidade de inovação e intensificação das ações policiais relativas à prevenção e controle à criminalidade nas 
áreas de atuação das referidas Unidades Policiais”, conforme CI nº 127/2018, do Gabinete/PCPE (Sigepe nº 8815859-
8/2018). 
 
Nº 1087, DE 23/02/2018 – Revogar a Portaria GAB/SDS nº 3271, de 13/09/2016, referente ao Delegado Especial de Polícia 
Guido Lins Cavalcanti, matrícula nº 208270-5, conforme CI nº 001/2018, da DINTER-1 (Sigepe nº 8804598-6/2018). 

 
Nº 1088, DE 23/02/2018 – Designar o Delegado de Polícia Paollus Edwardo Leite de Mendonça Santos, matrícula nº 

272534-7, para exercer a Chefia da Delegacia de Polícia da 114ª Circunscrição – Poção, da 15ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, 
atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil, símbolo GEPC-5, “Considerando a necessidade de se promover 
atividades institucionais da Corporação subordinadas à Diretoria Integrada do Interior 1 (DINTER-1), de modo a garantir a 
segurança da sociedade e preservar a paz  social”., “Considerando a necessidade de alinhos pontuais nas Unidades 
Policiais Operacionais, subordinadas à Diretoria Integrada do Interior 1 (DINTER-1), de modo a imprimir maior dinamismo 
nas atividades que lhe são próprias e visando, com isso, propiciar as condições favoráveis para redução nos registros de 
crimes em geral e, em especial, dos Crimes Violentos Letais Intencionais (CVLI’s) e dos Crimes Violentos Contra o 
Patrimônio (CVP), contribuindo para que a Secretaria de Defesa Social venha a atingir as metas propostas pelo plano 
Estadual de Segurança Pública, denominado Pacto Pela Vida”., “Considerando, finalmente, o pleito do servidor em tela à 
Diretoria de Recursos Humanos da PCPE de remoção da atual lotação para a assumir a Titularidade da Delegacia de 
Polícia da 114ª Circunscrição Policial – Poção”, conforme CI nº 001/2018, da DINTER-1 (Sigepe nº 8804598-6/2018). 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 42 da Constituição 

Estadual de Pernambuco, de 05 de outubro de 1989, no item III, alínea d, do art. 3º da 11.629/1999, e, o art. 2º do Decreto 
Estadual nº 34.479/2009; CONSIDERANDO a necessidade de promover uma distribuição mais equânime do efetivo das 

unidades policiais ou de recompô-lo visando desenvolver as atividades institucionais da corporação com maior eficiência, 
eficácia e efetividade, de modo a garantir a segurança da sociedade e preservar a paz social; CONSIDERANDO o disposto 

no art. 15, da Lei nº 6.425, de 29 de setembro de 1972, com suas alterações ulteriores, e no art. 1º, §§ 1º e 2º, do Decreto nº 
36.849, de 22 de julho de 2011 e alterações, que estabelecem medidas de controle da lotação, transferência, remoção, 



 
BGSDS 036 DE 24FEV2018 – SGP/SDS - Página6  

movimentação e permuta de policiais civis e militares; CONSIDERANDO que o exercício no cargo terá início no prazo de 

trinta dias a contar da data de posse, conforme o art. 33, inciso II, da Lei nº 6.123, de 20 de julho de 1968; 
CONSIDERANDO, por fim, o Planejamento de Distribuição do Novo Efetivo, atendendo a escolha pessoal do servidor, 
conforme a ordem de classificação no resultado final do concurso público para o cargo que hoje ocupa, RESOLVE: 

 
Nº 1089, DE 23/02/2018 – Designar a Delegada de Polícia Carolina Dias Martins da Rosa e Silva, matrícula nº 386415-4, 

para exercer a Chefia da Delegacia de Polícia da 69ª Circunscrição – Chã de Alegria, da 12ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, 
atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil 5, símbolo GEPC-5, ficando revogada a Portaria GAB/SDS nº 5269, 
de 26/11/2015, referente ao Delegado de Polícia Sérgio de Carvalho Gomes Moreira, matrícula nº 209104-6. 
 
Nº 1090, DE 23/02/2018 – Designar o Delegado de Polícia Breno Augusto de Melo Barbosa, matrícula nº 386531-2, para 

exercer a Chefia da Delegacia de Polícia da 85ª Circunscrição - Jaqueira, da 13ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe 
a Gratificação por Encargo Policial Civil 5, símbolo GEPC-5, ficando revogada a Portaria GAB/SDS nº 1610, de 20/03/2015, 
referente ao Delegado Especial de Polícia João Bosco Alves de Sá, matrícula nº 120354-1. 

 
Nº 1091, DE 23/02/2018 – Designar o Delegado de Polícia Augusto Cleriston de Castro Lustosa Angelim, matrícula nº 

386482-0, para exercer a Chefia da Delegacia de Polícia da 184ª Circunscrição – Calumbi, da 21ª DESEC/GCOI-2/DINTER-
2, atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil 5, símbolo GEPC-5, ficando revogada a Portaria GAB/SDS nº 4060, 
de 08/08/2017, referente ao Delegado Especial de Polícia Washington Alves Monteiro, matrícula nº 196676-6. 
 
Nº 1092, DE 23/02/2018 - Designar o Delegado de Polícia Vinicius Silva de Oliveira, matrícula nº 386480-4, para exercer 

a Chefia da Delegacia de Polícia da 24ª Circunscrição - Varadouro, da 7ª DESEC/GCOM/DIM, atribuindo-lhe a Gratificação 
por Encargo Policial Civil 2, símbolo GEPC-2. 
 
Nº 1093, DE 23/02/2018 – Designar o Delegado de Polícia Pedro Henrique de Oliveira Barros, matrícula nº 386524-0, 

para exercer a Chefia da Delegacia de Polícia da 158ª Circunscrição – Sertânia, da 19ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, 
atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil 4, símbolo GEPC-4. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  

O SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Constituição do Estado de 
Pernambuco, no seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar nº 049/2003, art. 3º, inciso IV, a Lei nº 15.452/2015, 
CONSIDERANDO a edição da Lei Complementar nº 340, de 22 de dezembro de 2016, que dispõe sobre a designação de 

policiais civis aposentados para a realização de tarefas por prazo certo, regulamentada pelo Decreto nº 44.146, de 23 de 
fevereiro de 2017, alterado pelo Decreto nº 44.788, de 27 de julho de 2017; CONSIDERANDO especificamente o parágrafo 
4º do artigo 4º, da Lei Complementar nº 340/2016 e o artigo 7º, do Decreto nº 44.146, de 2017; CONSIDERANDO o 

disposto na Portaria GAB/SDS nº 1221, de 03 de abril de 2017, que instituiu o 1º Processo Seletivo para Designação de até 
800 (oitocentos) Policiais Civis aposentados, nos cargos de Comissário, Agente e Escrivão de Polícia; CONSIDERANDO o 
disposto na Portaria GAB/SDS nº 3880, de 31 de julho de 2017, que instituiu o 2º Processo Seletivo para Designação de até 
551 (quinhentos e cinquenta um) Policiais Civis aposentados, nos cargos de Comissário, Agente e Escrivão de Polícia; 
CONSIDERANDO especificamente os itens 15.4 da Portaria GAB/SDS nº 1221, de 03 de abril de 2017 e 15.5 da Portaria 

GAB/SDS nº 3880, de 31 de julho de 2017, as quais instituíram, respectivamente, os 1º e 2º Processos Seletivos para 
Designação Policiais Civis aposentados; CONSIDERANDO as Portarias GAB/SDS nº 2371, de 11 de maio de 2017 e nº 

4704, de 11 de setembro de 2017, que homologaram, respectivamente, o resultado final do 1º e 2º Processo Seletivo de 
designação de policiais civis aposentados nos cargos de Comissário, Agente e Escrivão de Polícia para a realização de 
atividades específicas por prazo certo, RESOLVE:  
 
Nº 1094, DE 23/02/2018 – Desligar, a pedido, o Comissário de Polícia Aposentado Divanildo do Nascimento Souza, 

matrícula nº 384914-7, do Processo Seletivo para Designação de Policiais Civis aposentados, a contar de 01/02/2018, haja 
vista o mesmo ter solicitado seu desligamento, conforme requerimento datado de 02/01/2018. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011, 
e suas alterações, resolve: 
 
Nº 1095, DE 23/02/2018 – Remover o Comissário de Polícia Florentino Ferreira de Almeida Júnior, matrícula nº 221862-

3, da 1ª Equipe de Plantão da 1ª Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher – Santo Amaro, do 
DPMUL/GCOE/DIRESP, para a 16ª Equipe da Central de Plantões da Capital, da DIM, considerando “que tal medida tem 
por escopo a necessidade de promover uma distribuição mais equânime do efetivo das unidades policiais subordinadas a 
esse Departamento e, por conseguinte, melhor desenvolver as atividades institucionais da Corporação com maior eficiência, 
eficácia e efetividade, de modo a garantir a segurança da sociedade e preservar a paz social”. 
 



 
BGSDS 036 DE 24FEV2018 – SGP/SDS - Página7  

Nº 1096, DE 23/02/2018 – Remover o Escrivão de Polícia Reginaldo Acioli Alves da Cunha, matrícula nº 320133-3, da 3ª 

Equipe de Plantão da 1ª Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher – Santo Amaro, do DPMUL/GCOE/DIRESP, 
para a 16ª Equipe da Central de Plantões da Capital, da DIM, considerando “que tal medida tem por escopo a necessidade 
de promover uma distribuição mais equânime do efetivo das unidades policiais subordinadas a esse Departamento e, por 
conseguinte, melhor desenvolver as atividades institucionais da Corporação com maior eficiência, eficácia e efetividade, de 
modo a garantir a segurança da sociedade e preservar a paz social”.  
 
Nº 1097, DE 23/02/2018 – Remover o Comissário de Polícia José Adriano de Alcântara, matrícula nº 319798-0, da 1ª 

Equipe de Plantão da 1ª Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher – Santo Amaro, do DPMUL/GCOE/DIRESP, 
para a 16ª Equipe da Central de Plantões da Capital, da DIM, considerando “que tal medida tem por escopo a necessidade 
de promover uma distribuição mais equânime do efetivo das unidades policiais subordinadas a esse Departamento e, por 
conseguinte, melhor desenvolver as atividades institucionais da Corporação com maior eficiência, eficácia e efetividade, de 
modo a garantir a segurança da sociedade e preservar a paz social”. 
 
Nº 1098, DE 23/02/2018 – Remover o Comissário de Polícia Glashington Ribeiro Pestana, matrícula nº 350547-2, da 4ª 

Equipe de Plantão da 1ª Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher – Santo Amaro, do DPMUL/GCOE/DIRESP, 
para a 16ª Equipe da Central de Plantões da Capital, da DIM, considerando “que tal medida tem por escopo a necessidade 
de promover uma distribuição mais equânime do efetivo das unidades policiais subordinadas a esse Departamento e, por 
conseguinte, melhor desenvolver as atividades institucionais da Corporação com maior eficiência, eficácia e efetividade, de 
modo a garantir a segurança da sociedade e preservar a paz social”. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Nº 1099, DE 23/02/2018 – Transferir a 1º Sgt BM Sheila Raquel Nascimento Campos Goes, matrícula nº 704174-8, da 

Secretaria de Defesa Social para o Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011, 
e suas alterações, resolve: 

 
Nº 1100, DE 23/02/2018 – Transferir o 2º Sargento PM Jonatas Melo de Araujo, matrícula nº 104218-1, da Gerência de 

Coordenação Executiva da Operação Lei Seca/SDS para a Polícia Militar de Pernambuco, a contar de 01/03/2018. 
 
Nº 1101, DE 23/02/2018 – Remover a Comissária de Polícia Daniella Marques da Silva, matrícula nº 220870-9, da 

Gerência de Arquitetura e Engenharia-GAE/SDS para a Polícia Civil de Pernambuco, a contar de 01/03/2018. 
 
Nº 1102, DE 23/02/2018 – Remover o Agente de Polícia Assuero Gomes Costa, matrícula nº 272872-9, da Gerência de 

Arquitetura e Engenharia-GAE/SDS para a Polícia Civil de Pernambuco, a contar de 01/03/2018. 
 
Nº 1103, DE 23/02/2018 – Transferir o Soldado PM Bruno Soares de Lima, matrícula nº 110771-2, da Gerência de 

Arquitetura e Engenharia-GAE/SDS para a Polícia Militar de Pernambuco, a contar de 01/03/2018. 
 
Nº 1104, DE 23/02/2018 – Remover o Comissário Especial de Polícia Jessé Luna da Silva, matrícula 220935-7, da 

Corregedoria Geral/SDS para a Diretoria de Recursos Humanos-DIRH/PCPE, conforme requerimento do referido servidor, 
anexado ao Ofício nº 110/2018-GAB/Cor.Ger, a contar de 01/03/2018. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Nº 1105, DE 23/02/2018 – Dispensar o Comissário Especial de Polícia Jessé Luna da Silva, matrícula 220935-7, do 

encargo de Secretário da 3ª CPD/SAD, ficando dispensado da Gratificação de Atividade Correicional, no valor mínimo, 
prevista no art. 2º, da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela Lei Complementar nº 158, de 26MAR2010, a 
contar de 01/03/2018. 
 
Nº 1106, DE 23/02/2018 – Dispensar o Capitão PM Anderson Miguel da Silva, matrícula nº 950677-2, do encargo de 
Presidente da 7ª CPDPM, designando-o para o encargo de Membro da 7ª CPDPM, sem prejuízo da Gratificação de 

Atividade Correicional, no valor máximo, prevista no art. 2º, da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela Lei 
Complementar nº 158, de 26MAR2010, com efeito retroativo a 07 de fevereiro de 2018. 
 



 
BGSDS 036 DE 24FEV2018 – SGP/SDS - Página8  

Nº 1107, DE 23/02/2018 – Dispensar o Capitão PM Fabio Vieira da Silveira, matrícula nº 920200-5, do encargo de Chefe 
de Equipe do GTAC, designando-o para o encargo de Presidente da 7ª CPDPM, sem prejuízo da Gratificação de Atividade 

Correicional, no valor máximo, prevista no art. 2º, da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela Lei 
Complementar nº 158, de 26MAR2010, com efeito retroativo a 07 de fevereiro de 2018. 
 
Nº 1108, DE 23/02/2018 – Dispensar o Capitão PM Leandro de Lira Zovka, matrícula nº 101180-4, do encargo de Membro 
da 7ª CPDPM, designando-o para o encargo de Chefe de Equipe do GTAC, sem prejuízo da Gratificação de Atividade 

Correicional, no valor máximo, prevista no art. 2º, da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela Lei 
Complementar nº 158, de 26MAR2010, com efeito retroativo a 07 de fevereiro de 2018. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Nº 1109, DE 23/02/2018 – Atribuir a Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, ao servidor abaixo 

relacionado de acordo com a CI nº 052-UAA/CIIDS/2018: 

NOME MAT A CONTAR 

Silva Junior/PMPE 373-2 19/02/2018 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7°, inciso I, da Lei nº 11.116/1994, 
alterada pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
 
Nº 1110, DE 23/02/2018 – I - Dispensar, a pedido, da função de Agente de Segurança Patrimonial, o 3º Sargento RRPM 
Antônio Vitor de Abreu Sobrinho, matrícula nº 105052-4/PS-13/GP; II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim 
Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e III – Retroagir os efeitos 

da presente portaria ao dia 16 de fevereiro de 2018. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º, da Lei nº 11.116/1994, alterada 
pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
 
Nº 1111, DE 23/02/2018 – I - Dispensar, ex-officio, da função de Agente de Segurança Patrimonial, o Subtenente RRPM 
João Terciano Torres, matrícula nº 990599-5/PS-05/GP; por haver atingido a idade limite de permanência na Guarda 
Patrimonial, de acordo com a alínea “a”, do inciso II, do “Art. 7º”, da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013;  II 

– Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 
junto à DAL, DF e DGP; e III – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 18 de fevereiro de 2018. 

 
Nº 1112, DE 23/02/2018 – I - Dispensar, ex-officio, da função de Agente de Segurança Patrimonial, o 3º Sargento RRPM 
Zenildo Floriano da Silva, matrícula nº 105889-4/PS-20/GP; por haver atingido a idade limite de permanência na Guarda 
Patrimonial, de acordo com a alínea “a”, do inciso II, do “Art. 7º”, da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013;  II 

– Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 
junto à DAL, DF e DGP; e III – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 20 de fevereiro de 2018. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
 

2.2 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração 
 
 

2.3 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 
 
 

2.4 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
 
Sem alteração 
 



 
BGSDS 036 DE 24FEV2018 – SGP/SDS - Página9  

 

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 
 

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 
Sem alteração 
 
 

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
  

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DO COMANDO GERAL Nº 001/18 – CPPBM, DE 22FEVEREIRO2018 
EMENTA: PROMOVE PRAÇAS 
O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 2º e 27 do Decreto n.º 34.681 de 12 de 

março de 2010, (Regulamento da Lei de Promoção de Praças) e artigo 7º da Lei Complementar nº 320, de 23 de dezembro 
de 2015; R E S O L V E: I – Promover à Graduação de SUBTENENTE BM, pelo critério de ANTIGUIDADE, o Primeiro-
Sargento QBMG-1 ROSSINE ALVES DE SANTANA, Matrícula 930147-0; III – Contar os efeitos desta Portaria a partir de 30 

de dezembro de 2017; IV – Publique-se. 
MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA CUNHA FILHO – Cel BM 

Comandante Geral 
 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DO COMANDO GERAL Nº 002/18 – CPPBM, DE 22FEVEREIRO2018 
EMENTA: PROMOVE PRAÇAS 
O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 2º e 27 do Decreto n.º 34.681 de 12 de 

março de 2010, (Regulamento da Lei de Promoção de Praças) e artigo 7º da Lei Complementar nº 320, de 23 de dezembro 
de 2015;  R E S O L V E: I – Promover à Graduação de PRIMEIRO-SARGENTO BM, pelo critério de ANTIGUIDADE, os 
Segundos-Sargentos QBMG-1 EDILSON SOARES DA SILVA, Matrícula 707023-3; LEONARDO LOBO MARQUES 
GONÇALVES, Matrícula 707026-8 e ERIVELTON ALVES FARIAS, Matrícula 798099-0; II – Contar os efeitos desta Portaria 

a partir de 30 de dezembro de 2017; III – Publique-se. 
MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA CUNHA FILHO – Cel BM 

Comandante Geral 
 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DO COMANDO GERAL Nº 003/18 – CPPBM, DE 22FEVEREIRO2018 
EMENTA: PROMOVE PRAÇAS 
O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 2º e 27 do Decreto n.º 34.681 de 12 de 

março de 2010, (Regulamento da Lei de Promoção de Praças) e artigo 7º da Lei Complementar nº 320, de 23 de dezembro 
de 2015; R E S O L V E: I – Promover à Graduação de SEGUNDO-SARGENTO BM, pelo critério de ANTIGUIDADE, os 
Terceiros-Sargentos QBMG-1 EDERVAL FRANCISCO DA SILVA, Matrícula 930185-2, JOSENILDO DE OLIVEIRA, 
Matrícula 910290-6 e MARLISON TEIXEIRA DE SOUZA, Matrícula 930163-1; II – Contar os efeitos desta Portaria a partir 

de 30 de dezembro de 2017; III – Publique-se. 
MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA CUNHA FILHO – Cel BM 

Comandante Geral 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DO COMANDO GERAL Nº 004/18 – CPPBM, DE 22FEVEREIRO2018 
EMENTA: PROMOVE PRAÇAS 
O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 2º e 27 do Decreto n.º 34.681 de 12 de 

março de 2010, (Regulamento da Lei de Promoção de Praças) e artigo 7º da Lei Complementar nº 320, de 23 de dezembro 
de 2015; R E S O L V E: I – Promover à Graduação de TERCEIRO-SARGENTO BM, pelo critério de ANTIGUIDADE, o 
Cabo QBMG-1 PAULO HENRIQUE CAVALCANTE DO REGO, Matrícula 707236-8; II – Contar os efeitos desta Portaria a 

partir de 18 de outubro de 2017; III – Publique-se. 
MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA CUNHA FILHO – Cel BM 

Comandante Geral 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DO COMANDO GERAL Nº 005/18 – CPPBM, DE 22FEVEREIRO2018 
EMENTA: PROMOVE PRAÇAS 
O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 2º e 27 do Decreto n.º 34.681 de 12 de 

março de 2010, (Regulamento da Lei de Promoção de Praças) e artigo 7º da Lei Complementar nº 320, de 23 de dezembro 
de 2015; R E S O L V E: I – Promover à Graduação de TERCEIRO-SARGENTO BM, pelo critério de ANTIGUIDADE, o 
Cabo QBMG-1 ANDERSON FERREIRA DE CARVALHO, Matrícula 707116-7; II – Contar os efeitos desta Portaria a partir 

de 05 de dezembro de 2017; III – Publique-se. 
MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA CUNHA FILHO – Cel BM 

Comandante Geral 

 
 



 
BGSDS 036 DE 24FEV2018 – SGP/SDS - Página10  

PORTARIA ADMINISTRATIVA DO COMANDO GERAL Nº 006/18 – CPPBM, DE 22FEVEREIRO2018 
EMENTA: PROMOVE PRAÇAS 
O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 2º e 27 do Decreto n.º 34.681 de 12 de 

março de 2010, (Regulamento da Lei de Promoção de Praças) e artigo 7º da Lei Complementar nº 320, de 23 de dezembro 
de 2015; R E S O L V E: I – Promover à Graduação de TERCEIRO-SARGENTO BM, pelo critério de ANTIGUIDADE, os 
Cabos QBMG-1 TIAGO DE OLIVEIRA RODRIGUES, Matrícula 707098-5; DIEGO FERNANDO ANDRADE ARRUDA, 
Matrícula 707195-7 e JOSÉ HUMBERTO LUNA BRAGA DE MELO, Matrícula 707233-3; II – Contar os efeitos desta Portaria 

a partir de 30 de dezembro de 2017; III – Publique-se. 
MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA CUNHA FILHO – Cel BM 

Comandante Geral 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DO COMANDO GERAL Nº 007/17 – CPPBM, DE 22FEVEREIRO2018 
EMENTA: PROMOVE PRAÇAS 
O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 2º e 27 do Decreto n.º 34.681 de 12 de 

março de 2010, (Regulamento da Lei de Promoção de Praças) e artigo 7º da Lei Complementar nº 320, de 23 de dezembro 
de 2015; R E S O L V E: I – Promover, em Caráter Precário, à Graduação de CABO BM, pelo critério de ANTIGUIDADE, o 
Soldado QBMG-1 ROBSON RODRIGUES DA SILVA; Matrícula 710097-3; II – Contar os efeitos desta Portaria a partir de 05 

de dezembro de 2017; III – Publique-se. 
MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA CUNHA FILHO – Cel BM 

Comandante Geral 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DO COMANDO GERAL Nº 008/17 – CPPBM, DE 22FEVEREIRO2018 
EMENTA: PROMOVE PRAÇAS 
O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 2º e 27 do Decreto n.º 34.681 de 12 de 

março de 2010, (Regulamento da Lei de Promoção de Praças) e artigo 7º da Lei Complementar nº 320, de 23 de dezembro 
de 2015; R E S O L V E: I – Promover à Graduação de CABO BM, pelo critério de ANTIGUIDADE, os Soldados QBMG-1 
PAULLINELY DY GIORGIUS COSTA; Matrícula 710122-8; ANDRÉ GUSTAVO SANTOS BEZERRA; Matrícula 710215-1; 
VINICIUS RANIERY PEREIRA DA ROCHA; Matrícula 710058-2 e ALEXANDRE BORGES PONTES; Matrícula 710075-2; II 

– Contar os efeitos desta Portaria a partir de 30 de dezembro de 2017; III – Publique-se. 
MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA CUNHA FILHO – Cel BM 

Comandante Geral 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 036, de 24/02/2018) 

 
     

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
    
Sem alteração 
  

 
 
 

 
 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 

Sem alteração 
 
 

5 – Licitações e Contratos: 
 
 

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 
EXTRATO DE ADITIVOS 

7º Aditamento ao Contrato de Locação nº 019/2009–UNAJUR. Locadora: NILZA DA SILVA BORGES. CPF 548.475.594-
87. Objeto: Prorrogação do prazo contratual. Prazo: 01.01.2018 a 31.12.2021. Valor: R$ 1.880,00 (Um mil oitocentos e 
oitenta reais) mensais. 5º Aditamento ao Contrato de Locação nº 034/2011– 
UNAJUR. Locadora: MARIA DO SOCORRO TAVARES MATIAS DE SÁ. CPF 449.935.364-53. Objeto: a) Prorrogação do 
prazo contratual. Prazo: 01.01.2018 a 31.12.2021. Valor: R$ 1.188,85 (Um mil cento e oitenta e oito reais e oitenta e cinco 
centavos) mensais. 12º Aditamento ao Contrato de Locação nº 039/2004–UNAJUR. Locadora: JOSEFA ALVES DE 
ALBUQUERQUE FRANÇA. CPF 611.551.444-49. Objeto: a) Prorrogação do prazo contratual. Prazo: 01.01.2018 a 
31.12.2021. Valor: R$ 1.021,97 (Um mil e vinte e um reais e noventa e sete centavos) mensais. Recife, 29 de dezembro de 
2017. NEHEMIAS FALCÃO DE OLIVEIRA SOBRINHO. Subchefe da Polícia Civil. (*)(**) (F) 

 
 
 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 



 
BGSDS 036 DE 24FEV2018 – SGP/SDS - Página11  

 
 

 
 

 
 
6 - Elogio: 
  
Sem alteração  
  
    

7 - Disciplina: 
   
Sem alteração      
   
  
  
  

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


